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ze zastupitelstva a rady města
ZASTUPITELSTVO NA SVÉM ČTVRTÉM ZASEDÁNÍ DNE 5. 4. 2023

RADA MĚSTA NA SVÉM OSMÉM ZASEDÁNÍ DNE 9. 3. 2023

RADA MĚSTA NA SVÉM devátém ZASEDÁNÍ DNE 29. 3. 2023

•	 schválilo znění dodatku č. 1 ke 
smlouvě o  dílo uzavřené s Petrem 
Čeňkem na akci „RETENČNÍ NÁDRŽ 
V TUROVCE“, dodatkem se mění ter-
mín dokončení díla z 30. 4. 2023 na 
30. 6. 2023
•	 schválilo návrh na zvýšení příspěv-
ku na stravování ze Sociálního fondu 
města ze současných 16 Kč/den/za-

městnanec na 32 Kč/den/zaměstna-
nec
•	 schválilo znění předložené Směn-
né smlouvy na pozemek v  majetku 
města Horní Cerekev p. č. st. 165/1 
v  k. ú. Horní Cerekev, za pozemek 
v  majetku Ing. Lukáše Kratochvíla p. 
č.2021/13
•	 schválilo průběh výběrového říze-

ní na dodání a  výsadbu sazenic pro 
obnovu městských lesů a doplněné 
znění Smlouvy o dílo s Michalem Na-
niašem na dodání a výsadbu celkem 
72 100 ks sazenic
•	 vzalo na vědomí výsledek kontrol-
ního šetření FÚ Kraje Vysočina akce 
„Údržba a obnova hřbitovní zdi v Hor-
ní Cerekvi“ z roku 2018

•	 schválila pořízení multifunkčního 
tiskového a kopírovacího zařízení Bi-
zhub C250i pro potřeby MěÚ Horní 
Cerekev
•	 schválila nabídku od firmy NEZDA-
RA-instalatérství na obnovu cesty v lo-
kalitě Pláňava za cenu 280 tis. Kč bez 
DPH
•	 schválila návrh na uzavření licenč-
ní smlouvy o  veřejném provozování 
hudebních děl se spolkem OSA 
•	 schválila smlouvu o dodávce saze-
nic pro obnovu městských lesů s Jiřím 
Drastichem
•	 schválila smlouvu o  dílo s Jiřím 
Drastichem, jejímž předmětem je rea-
lizace pěstebních a ostatních činností 
v lesních porostech města
•	 schválila smlouvu se společnos-
tí Scarpia, s.r.o., jejímž předmětem je 
těžba, přibližování a manipulace dřeva 
a ostatních činnosti v lesních porostech 
•	 schválila smlouvu s Michalem Nania-

•	 schválila dočasné umístění kuchyně 
Horní Cerekev do objektu kuchyně ZŠ 
Horní Cerekev po dobu rekonstrukce MŠ
•	 schválila nabídku na zhotovení 
chodníků v parku na náměstí T. G. Ma-
saryka v HC, kterou předložila firma Pe-
tr Čeněk – zámkové dlažby a stavební 
práce, za cenu 276 480,16 Kč vč. DPH
•	 schválila nabídkou na obnovu ces-
ty a odvodnění pozemku mezi vodoje-
my v  lokalitě Pláňava, kterou předloži-
la společnost NEZDARA-instalatérství 
s.r.o., za cenu 275 364 Kč bez DPH
•	 schválila bezplatný pronájem objek-
tu městského muzea v termínu od 27. 5. 
do 10. 6. 2023 spolku NEXPA za účelem 

šem, jejímž předmětem je dodání saze-
nic pro obnovu lesních porostů města
•	 schválila dodatek č. 2 ke smlouvě 
o pronájmu informačního systému WIS 
od společností N-I-C solutions, s.r.o.,
•	 schválila účetní závěrku ZŠ Hor-
ní Cerekev  a čerpání provozního pří-
spěvku k 31.  12. 2022, dále schválila 
inventarizační zprávu a protokol o vý-
sledku veřejnoprávní kontroly
•	 schválila účetní závěrku MŠ Hor-
ní Cerekev a čerpání provozního pří-
spěvku k  31. 12 2022, dále schválila 
inventarizační zprávu a protokol o vý-
sledku veřejnoprávní kontroly
•	 schválila žádost ředitelky MŠ Hor-
ní Cerekev o čerpání rezervního fon-
du na pokrytí provozní ztráty spojené 
s nárůstem ceny energií v roce 2022, 
rada souhlasí s použitím částky ve vý-
ši 158 034,41 Kč
•	 schválila finanční podporu ve vý-
ši 15 tis. Kč na projekt s názvem „TŘI 

uspořádání výstavy výrobků
•	 schválila návrh na zřízení věcného 
břemene na pozemku města Horní Ce-
rekev p. č. 1009/1 v k. ú. Těšenov za úče-
lem umístění části distribuční soustavy 
venkovního vedení NN
•	 schválila žádost o  pronájmu bytu 
v DPS II. od 1. 4. 2023, kterou předložila 
Jiřina Veselá
•	 schválila znění dodatku č. 1 ke 
smlouvě o  spolupráci uzavřené mezi 
městem Horní Cerekev a  společností 
DIMATEX CS, spol. s r.o.
•	 schválila předloženou žádost o pro-
dloužení nájemní smlouvy městského 
bytu o rok s platností od 1. 4. 2023, kte-

rou předložila Miroslava Zadražilová
•	 schválila žádost o prodloužení ná-
jemní smlouvy městského bytu o rok 
s platností od 1. 4. 2023, kterou předlo-
žil Oldřich Řepka
•	 schválila na základě potvrzení o po-
bytu mimo ČR žádost o osvobození po-
platku za svoz komunálního odpadu za 
rok 2023, kterou předložil za svého sy-
na Jiřího Josef Šigut
•	 schválila objednání oplocenek pro 
obnovu výsadby městských lesů od Mi-
chala Pecaka za cenu 115 000 Kč/km
•	 vzala na vědomí výpověď z bytu 
v DPS II., kterou předložila Marie Ráso-
chová k 31. 3. 2023

VRCHY“ a finanční částku 15 tis. Kč na 
pořízení propagačního videa města 
•	 schválila návrh na uzavření smlou-
vy o věcném břemeni na akci s názvem 
„Turovka, hřiště-kabel NN“ a  smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na pozemcích p. č. 2012/1, 
2014/4, 2173/1, 2600/13, 2600/22, 
2616/1, 2616/8, 2619/1 a 2637/1 v k. ú. 
Horní Cerekev se společností EG.D, 
a.s. za částku ve výši 60 800 Kč
•	 schválila žádost Českého svazu 
včelařů ZO Horní Cerekev z.s. o bez-
platný pronájem malého sálu KD Hor-
ní Cerekev na pořádání výroční člen-
ské schůze
•	 neschválila nabídku na prezenta-
ci města Horní Cerekev v turistickém 
průvodci „Města a obce“
•	 pověřila místostarostku města Mar-
kétu Vaňkovou, DiS. přípravou a podá-
ním žádosti o dotaci na projekt „Oprava 
místních komunikací v Horní Cerekvi“
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slovo starosty

nami a lze ho připojit za náš nový trak-
tůrek. 

Co se kulturního dění týče, naši 
ochotníci již pilně nacvičují nové di-
vadelní představení. Tentokrát vsadili 
na legendární hru Jana Wericha a Ji-
řího Voskovce Nebe na zemi. Nesmím 
opomenout ani tradiční hornocere-
kvickou pouť s atrakcemi pana Rangla 
z  Jindřichova Hradce a  s  taneční zá-
bavou, o  kterou se tentokrát postará 
rocková kapela WAJT. Za zmínku stojí 
i pouťová mše – výjimečně totiž bude 
odsloužena v kostele na hřbitově.

Pevně věřím, že si každý v nadchá-
zejícím období najde to své a  že se 
v našem městě nudit nebudete. 

Milan Kunst

Periodikum územního samosprávného celku. 
Vychází šestkrát ročně. Počet výtisků: 870. Datum vydání: 31. května 2023
Vydává: MěÚ v Horní Cerekvi, nám. T.G.M. 41, 394 03 Horní Cerekev. 
Evidováno pod číslem MK ČR E 11387.
Redakce a inzerce: vedoucí redakčního kolektivu Jana Kudrhaltová, 
e-mail: zpravodaj@hornicerekev.cz

Tisk a sazba: RAIN, s. r. o., Jindřichův Hradec, tel: 384 362 512

Za správnost příspěvků odpovídá autor. Anonymy nebudou otištěny. 
Vydavatel si vyhrazuje právo v potřebné míře krátit či upravovat příspěvky 
bez předchozího souhlasu autora, v případě nedostatku místa je zcela od-
mítnout. Žádná část textu HZ nesmí být reprodukována ani jinak šířena bez 
výslovného svolení vydavatele a autora.

Uzávěrka příštího čísla je v pondělí 10. července.
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mesto.hornicerekev

Město Horní Cerekev

Vážení a milí spoluobčané,
uplynulé dva měsíce byly doslova na-
bité kulturními a společenskými akce-
mi. Velikonoční svátky nám zpestřilo 
unikátní obří velikonoční vejce, na je-
hož výrobě se mnoho z  vás podílelo. 
Vždy, když jsem se na něj podíval, vši-
ml jsem si nového motivu a říkal si, ko-
lik šikovných a  kreativních duší tady 
máme. Tímto bych chtěl poděkovat jak 
vám, kteří jste přiložili ruku k dílu, tak 
organizátorkám za originální nápad, 
jak zase trochu stmelit nás všechny.

Každoroční úklidové akci Čistá Vy-
sočina letos nepřálo počasí a zapojily 
se pouze menší skupiny dobrovolníků. 
O to větší poděkování si však zaslou-
ží. Naopak na Den Země, který se už 
podruhé konal v lokalitě Plaňava, nám 
sluníčko vyšlo. Za teplého počasí jsme 
společně vysadili nové stromy a  do-
zvěděli se spoustu zajímavostí o lese.

Poslední dubnový den se rozhoře-
ly v celé republice tisíce ohňů při tra-
dičním pálení čarodějnic. Ne jinak to-
mu bylo v Horní Cerekvi a jejích míst-
ních částech. Nejen zapálení hranice 
a opékání špekáčků, ale i soutěže pro 
děti, stezka s  úkoly, lampionový prů-
vod a krásný ohňostroj provázely Fili-
pojakubskou noc.

Hned následný den si přišli na své 
příznivci jízdních kol. Již po dvaadva-
cáté se před radnicí sešli cyklisté 
a otevřeli letošní sezonu – a jako vždy 

v  režii Josefa Freye ze Sauna baru 
Horní Cerekev, na jehož zahradě byl 
už tradiční cíl a malé občerstvení.

Velký úspěch sklidilo také poseze-
ní ke Dni matek. Pozvali jsme všechny 
maminky, babičky a prababičky z na-
šeho města a společně strávili příjem-
né odpoledne, které zpestřili svým vy-
stoupením Michal Plechatý a Jan Kolář, 
kteří nám zazpívali a zahráli na harmo-
niku spoustu známých lidových písni-
ček. Přítomné dámy si s nimi nejen za-
notovaly, ale některé si i zatančily.

A z  jiného soudku: jsem rád, že se 
rozběhly také investiční akce. Díky mír-
né zimě jsme s nimi navíc mohli začít 
o pár týdnů dřív, než jsme původně plá-
novali. Probíhá tak třeba rekonstrukce 
mateřské školy, celková oprava kabin 
na fotbalovém hřišti nebo rekonstruk-
ce retenční nádrže v Turovce. O všech 
se podrobněji dočtete uvnitř tohoto 
čísla. Také park na našem náměstí po-
stupně dostává nový, slušivý kabát.

Spousta práce nás čeká i v dalších 
týdnech. S vydatnými dešti začala růst 
tráva, a tak pracovníci z místního hos-
podářství nastartovali sekačky a  křo-
vinořezy a  soustředí se nyní na tuto 
údržbu města a místních částí. Pomů-
že jim v  tom i nový mulčer, který po-
sečenou trávu rozdrtí na malé kousky, 
které následně poslouží jako hnojivo. 
Poradí si nejen s vysokou trávou, ale 
i bodláky a drobnými náletovými dřevi-

HORNOCEREKVICKÝ ZPRAVODAJsledujte nás
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VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

INFORMACE Z RADNICE

NEJMENŠÍ DĚTI SE VRÁTILY DO ŠKOLKY
První etapa rekonstrukce hornocere-
kvické školky je úspěšně dokončená. 
Nyní se dělníci přesunuli do dalších 
dvou tříd, kuchyně a zázemí.

„Třída nejstarších dětiček se na za-
čátku května vrátila zpět do mateřské 
školy, konkrétně do již opravených 
prostor. Naopak zbylé dvě třídy stráví 
zbytek školního roku na naší základní 
škole, kde mají připraveno potřebné 
zázemí,“ přiblížila místostarostka měs-
ta Markéta Vaňková.

Kromě dětí se na čas přestěhují 
i  kuchařky. Vzhledem k  rekonstrukci 
školkové kuchyně nyní budou připra-
vovat svačinky a  vařit obědy společ-
ně se svými kolegyněmi v prostorách 

kuchyně základní školy. Zde zůstanou 
i o letních prázdninách.

Naopak školáčci se v  létě všich-

ni sejdou ve školce. „Bude otevřena 
od 3. července do 21. července a od 
28.  srpna do 1.  září. Na prázdnino-
vý provoz máme přihlášených 28 dě-
tí. Budeme v opraveném areálu zadní 
části budovy ve třídě ‚Koťata‘,“ popsa-
la ředitelka mateřské školy Jana No-
váková.

Rekonstrukce běží podle plánu, do 
konce letních prázdnin tak bude hoto-
vo. „Od září se naši nejmenší mohou 
těšit na nové prostory,“ dodala Marké-
ta Vaňková s  tím celková rekonstruk-
ce skončí na podzim. Do října totiž bu-
de probíhat zateplení fasády.

Jana Kudrhaltová

Rada města Horní Cerekev vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pozice referent státní správy 
a samosprávy, administrativní pracovník – matrikář/ka, pracovník/ce podatelny. Datum nástupu 
1. 9. 2023, trvání pracovního poměru na dobu neurčitou (zkušební doba 3 měsíce). Zařazení do 
platové třídy 7, po sloužení zkoušek 8. výběrové 

řízení

Charakteristika náplně práce:
•	 komplexní výkon matriční agen-

dy
•	 registrační úřad pro volby do za-

stupitelstva města 
•	 komplexní výkon podatelny
•	 obsluha místního rozhlasu 
 
Kvalifikační předpoklady: 
•	 minimálně ukončené středoškol-

ské vzdělání s maturitou 
•	 velmi dobrá uživatelská znalost 

práce na PC a  znalost českého 
jazyka (slovní i písemný projev) 

•	 osvědčení k provádění vidimace 
a legalizace*

•	 osvědčení o způsobilosti pro vý-
kon funkce matrikáře/ky* 

•	 zkouška odborné způsobilosti na 
úseku voleb (registrační úřad)*

*  zkoušku lze složit i po nástupu na pra-
covní pozici
 
Ostatní požadavky: 
•	 dobré komunikační schopnosti, tý-

mová spolupráce, analytické a  lo-
gické myšlení 

•	 flexibilita, samostatnost, pečlivost, 
spolehlivost a psychická odolnost

•	 ochota se vzdělávat 
•	 úhledný a čitelný rukopis (zápisy do 

matričních knih) 
•	 řidičské oprávnění sk. B 
•	 trestní bezúhonnost 
•	 orientace v  oblasti veřejné správy 

a zákonů 

 
Přihláška a její náležitosti:
K  samostatné přihlášce obsahují-
cí jméno, příjmení, datum a  místo 
narození, trvalé bydliště, státní pří-
slušnost, kontaktní údaje, datum 
a podpis uchazeče je nutno připo-
jit: 
•	 strukturovaný profesní životopis
•	 motivační dopis v  rozsahu cca 

½ stránky formátu A4 
•	 výpis z evidence rejstříku trestů 

ne starší než 3 měsíce 
•	 ověřenou kopii dokladu o  nej-

vyšším dosaženém vzdělání 
•	 podepsaný souhlas se zpraco-

váním a  uchováním osobních 
údajů dle zák. č. 110/2019 Sb. 

Přihlášky je nutno zaslat na adresu město Horní Cerekev, nám T. G. Masaryka 41, 394 03 Horní Cerekev nebo podat na 
podatelně městského úřadu Horní Cerekev tak, aby byly doručeny nejpozději do 9. 6. 2023 do 13.00 hod.
Obálku označit slovy: „Výběrové řízení – matrikář/ka, pracovník/ce podatelny – neotvírat“ 	 
Vyhodnocení přihlášek proběhne dne 13. 6. 2023 v 15:30 hod., poté budou následovat osobní pohovory s třemi nejú-
spěšnějšími žadateli na městském úřadu v kanceláři starosty. 
 
Případné informace:
Markéta Vaňková DiS. – místostarostka města, tel.: 728 025 405, email: mistostarosta@hornicerekev.cz
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  průměr za roky 
2000-2022

průměr za roky 
2018-2022 2022

směsný 
odpad 13 798 000 kg 11 746 000 kg 9 803 000 kg

papír 919 696 kg 1 395 193 kg 1 541 510 kg

plast 721 674 kg 1 296 483 kg 1 686 814 kg

tetrapacky 17 529 kg 23 446 kg 32 043 kg

bioodpad   2 344 212 kg 2 873 060 kg

barevné sklo 550 370 kg 558 769 kg 653 584 kg

bílé sklo 263 565 kg 380 844 kg 653 584 kg

„TŘÍDÍŠ? ŠETŘÍŠ!“ PRODUKCI SMĚSNÉHO ODPADU SE DAŘÍ SNIŽOVAT
Díky třídění se výrazně snížil objem 
komunálního odpadu. Ač se to na 
první pohled nemusí zdát, šetříme tak 
my všichni. „Každý rok dochází k na-
vyšování cen za likvidaci odpadu. Jen 
díky třídění není konečná částka pro 
občany tak vysoká,“ vyzdvihl starosta 
Milan Kunst.

Cena za ukládání odpadu na sklád-
ku totiž neustále roste. Zatímco v le-
tošním roce společnost SOMPO, kte-
rá na Pelhřimovsku zajišťuje svážení 
odpadů a je hlavním partnerem měs-
ta v  odpadovém hospodářství, platí 
za každou tunu uloženou na sklád-
ce tisíc korun, v roce 2030 už to bu-
de téměř dvojnásobek. Jen pro před-
stavu: SOMPO v rámci celého svého 
území zlikviduje více než tisíc tun od-
padů, a to jen za uložení na skládku 
stojí dvanáct milionů ročně.

Naopak díky třídění se dají někte-
ré suroviny prodat a odpadá i popla-
tek za ukládání. „Je proto v  zájmu 
každého z  nás množství komunální-
ho odpadu eliminovat, ať už řádným 
tříděním nebo využíváním vratných 
obalů,“ zdůraznil starosta.

Částka 850 korun, která je v sou-
časné době vybírána od občanů, i tak 
zcela nepokrývá náklady města. „Ne-
chceme však přenášet plnou částku 
na občany. Aby však i  nadále platili 
tuto částku, je nutné třídit,“ podotkl 
Milan Kunst.

Třídění šlo město naproti i  zavede-
ním takzvaného Door to door systému. 

Lidé mají nádoby na separovaný od-
pad přímo doma a jak se ukazuje, ob-
čanům to vyhovuje. „V roce 2020 tvo-
řil směsný odpad 85 procent všech od-
padů, předloni už to bylo 75,1 procent 
a loni toto číslo kleslo dokonce na 71,2 
procent. Děkujeme všem za zodpo-
vědný přístup,“ zhodnotil Milan Kunst.

Jana Kudrhaltová

Produkce odpadu na celém území SOMPO

POPELNICE BEZ SAMOLEPKY NEVYVEZOU
Od června platí povinnost mít zaplace-
né poplatky za odpad a na popelnicích 
mít nalepenou světle modrou samo-
lepku s nápisem SOMPO 2023. Nádo-
by bez samolepky nebudou vyvezeny. 

Celoroční poplatek na osobu či ob-
jekt činí 850 korun. „Platbu můžete 
provést buď bezhotovostně přes in-
ternet dle pokynů na webu města či 

v hotovosti na účetním oddělení měst-
ského úřadu,“ připomněl starosta Mi-
lan Kunst.

Další svoz komunálního odpa-
du, který zajišťuje společnost SPO-
MPO, proběhne v Horní Cerekvi, Hří-
běcí a Turovce 8. června, v Těšenově 
a Chrástově pak o den později. 

Jana Kudrhaltová

NOVÉ HNÍZDO ULEVÍ 
BYTOVKÁM

Na konci nově vzniklé Kaštanové uli-
ce lidé nyní najdou kontejnery na 
plast, papír, sklo a bio odpad. Nové 
kontejnerové hnízdo uleví převážně 
obyvatelům bytových domů v  ulici 
Tyršova, kam lidé z Kaštanové nosili 
odpad doteď.

„V tomto místě bylo soustředě-
no velké množství kontejnerů. Me-
zi bytovými domy tak vznikala do-
slova malá nevzhledná skládka růz-
ných druhů odpadů. Část kontejne-
rů jsme se proto rozhodli přesunout, 
aby obyvatelé Kaštanové měli třídění 
dostupnější a v Tyršově bylo o něco 
čistěji,“ uvedl starosta Milan Kunst.

V budoucnu dojde ještě k oploce-
ní kontejnerového stání tak, aby ne-
narušovalo okolní vzhled. „Uvažuje-
me nad oplocením z  recyklovaných 
materiálů, když se to týká třídění,“ do-
dal Milan Kunst.

Jana Kudrhaltová

ŽIDLE A PYTLE DO BIOODPADU NEPATŘÍ
V  souvislosti s  nedávným případem 
bych chtěl upozornit na nesprávné vy-
užívání kontejnerů na bioodpad, které 
jsou umístěny v Horní Cerekvi a v nej-
větší  místní částí Hříběcí. Kontejnery 
slouží výhradně k  uložení biologic-
ky rozložitelného odpadu, jako je lis-
tí, tráva či drobnější větve. K  nejčas-
tějším prohřeškům patří vhazování bio 
odpadu v plastových pytlích. Věřím, že 
tento nešvar pramení pouze z  nevě-
domostí a podaří se nám ho postupně 
odbourat. Co je pro mě však zcela ne-
pochopitelné, je nález z poloviny květ-

na. Do kontejneru na bioodpad v ulici 
Sportovní někdo hodil několik dřevě-
ných židlí.

Milan Kunst
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Společnost 

ECOBAT s.r.o. 
 
 
 
 

OSVĚDČENÍ 

o přínosu pro životní prostředí 

pro 

město Horní Cerekev 
IČ: 00248185 

Výše uvedený smluvní partner odevzdal v roce 2022 ke zpětnému odběru  
 a následné recyklaci celkem 17 kg odpadních baterií. 

Z tohoto množství bylo recyklací získáno 13 kg druhotných surovin, které 
budou využity při výrobě nových produktů. 

 

              RNDr. Petr Kratochvíl 
Jednatel společnosti ECOBAT s.r.o.  

 
. 

IČ:267 25 967, se sídlem Soborská 1302/8, Praha 6  
oprávněná Ministerstvem životního prostředí k provozování kolektivního 

systému zpětného odběru baterií a akumulátorů vydává toto 

Děkujeme, že nám pomáháte šetřit přírodu a její zdroje.  
Sběrem baterií přispíváte k čistšímu ovzduší a vyšší kvalitě vodních zdrojů. 

ivního 

našiM SPORTOVCŮM SE DAŘILO
Poslední týdny byly bohaté na sportovní úspěchy. Horno-
cerekvickým rodákům a občanům se dařilo v hokeji, po-
žárním sportu, ping-pongu i na dračí lodi.

Sérii oceněných odstartovala Denisa Křížková, kdy čes-
ká hokejová reprezentace žen na mistrovství světa vybo-
jovala bronzovou medaili. Denisa se navíc stala nejpro-
duktivnější českou hráčkou šampionátu a byla i hlavní hr-
dinkou rozhodujícího zápasu. Střelila totiž hned dva góly, 
díky čemuž naše hokejistky vyhrály 3:2, což jim pomohlo 
ke zmíněnému třetímu místu.

Další sportovní úspěch na sebe nenechal dlouho čekat. 
Koncem dubna se konala tradiční hasičská soutěž výstupu 
do čtvrtého podlaží cvičné věže pomocí jednohákového 
žebříku s názvem Příbramská věž, na níž Kamila Bartoško-
vá překonala sama sebe. Dokázala obhájit prvenství z mi-
nulých let a navíc vytvořit nový rekord trati – 7,42 sekund.

Skvěle se vedlo také paralympionikovi Filipu Nacháze-
lovi. Ten na pingpongovém turnaji Slovenia Open získal 
bronzovou medaili. Ve čtvrtfinále svedl vyrovnaný souboj 
se světovou pětkou Turkem Nesimem Turanem a v semifi-
nále dokonce vyzval světovou jedničku Korejce Kima.

Perfektně do nové sezóny vstoupila i Cerekvická dráča-
ta. Ta na 26. Pražském festivalu dračích lodí poměřila síly 
s dalšími čtyřmi posádkami a na 200 metrů v kategorii Ju-
nior U15 vypádlovala 1. místo a na 1 kilometr se umístila na 
krásném 2. místě.

Všem našim amatérským i profesionálním sportovcům 
gratulujeme, děkujeme za skvělou reprezentaci města 
a přejeme spoustu úspěchů i do budoucna.

město Horní Cerekev

SVĚTLEJŠÍ A MODERNĚJŠÍ. KNIHOVNA SE POSTUPNĚ MĚNÍ
Nové knižní police i dětský koutek. To 
je první část novinek v hornocerekvic-
ké městské knihovně, která momen-

modernizaci pomůže uhradit dotace 
ze Státního zemědělského intervenč-
ního fondu z  Programu rozvoje ven-
kova.

Už na první pohled je vidět, že se 
knihovna postupnými krůčky rozjas-
ňuje. „Vsadili jsme na kombinaci svět-
lejších barev, abychom prostor pro-
světlili,“ vypíchla místostarostka Mar-
kéta Vaňková. Výrobu nových regá-
lů má na starosti místní firma. „Chtěli 
jsme podpořit regionální dodavatel-
ské subjekty,“ zdůraznila.

Nejmenší čtenáře pak jistě zaujme 
zmodernizovaný dětský koutek. „Vy-
měnili jsme koberec, polštáře na se-
zení i stolečky. Věřím, že se nová část 
dětského oddělení bude dětem líbit,“ 
doplnil knihovník Miroslav Václavík.

Celá rekonstrukce probíhá za pl-
ného provozu. Čtenáři se tak nemusí 
bát, že by přišli o možnost půjčit si své 
oblíbené knižní tituly.

Jana Kudrhaltová

tálně prochází rekonstrukcí. Postupně 
se obmění ještě stoly, police v dalších 
odděleních a IT vybavení. Náklady na 
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ZÁZEMÍ PRO FOTBALISTY SE OPRAVUJE
Fotbalisty na čas nahradili dělníci. Ka-
biny na fotbalovém hřišti v Horní Ce-
rekvi, které byly v  havarijním stavu, 
město totiž nechává kompletně opra-
vit. „Bylo potřeba udělat novou elekt-
roinstalaci a rozvody vody a zmoder-
nizovat zázemí pro hráče i  rozhodčí. 
Přibudou i toalety pro diváky,“ popsala 
místostarostka Markéta Vaňková.

Jako nutnou vnímají rekonstrukci 
i  sami hráči. „Prostory byly v  havarij-
ním stavu. Neexistující WC pro veřej-
nost, zastaralá elektrická síť, vlhké zdi-
vo… To je jen malý výčet problémů, se 
kterými jsme museli už delší čas bo-
jovat,“ potvrdil fotbalista Jakub Havel. 
Dočasný azyl hornocerekvický A tým 
našel v Novém Rychnově, B tým hraje 
na hřištích soupeřů a mládež v neda-
lekém Batelově.

Aktuálně řemeslníci pokládají nové 
obklady a  dlažbu a  provádí výmalbu 
interiéru. Poté přijde na řadu i venkov-
ní fasáda. Hotovo by mělo být v prů-

běhu letních prázdnin. „Na podzimní 
část sezóny by tak sportovci mohli vy-
užívat zbrusu nové zázemí,“ nastínila 
místostarostka.

„Na nové zázemí už se velice tě-
šíme,“ řekl s  úsměvem Jakub Havel 
s tím, že nyní řeší ještě sklad. „Vzhle-
dem k  tomu, že z  toho stávajícího 

KOMPOSTÉRY budou PŘÍŠTÍ ROK
Zájemci, kteří se minulý rok přihlásili o domácí kompostéry, 
je dostanou příští rok. Nádoby bude zajišťovat společnost 
SOMPO a distribuovány budou prostřednictvím městského 
úřadu v Horní Cerekvi.

Pokud by měl ještě někdo o kompostéry zájem, může 
o ně zažádat u starosty města, a to buď mailem na adre-
se starosta@hornicerekev.cz nebo telefonicky na čísle 
602 857 420. Nádoby jsou půjčovány bezplatně na dobu 
pěti let, po uplynutí této doby přejdou do majetku uživate-
lů, stejně jako tomu bylo u nádob na tříděný odpad.

město Horní Cerekev

NÁDRŽ V TUROVCE UŽ PŮJDE 
VYPOUŠTĚT
Do konce června bude retenční nádrž v Turovce jako nová. 
Aktuálně probíhají práce na její rekonstrukci. „Okolní zdi už 
byly rozpadlé a bylo potřeba je opravit. Zároveň nádrž ne-
šla vypouštět, takže zde bude osazeno nové výpustní zaří-
zení,“ informovala místostarostka Markéta Vaňková.

I  tato akce je dotačně podpořená. „Získali jsme dotaci 
z Ministerstva zemědělství ve výši 732 tisíc korun. Celkové 
náklady na rekonstrukci nádrže jsou zhruba milion tři sta ti-
síc korun,“ dodala Markéta Vaňková.

Jana Kudrhaltová
NOVĚ I S KUCHYŇKOU
Ve víceúčelovém zařízení v Těšenově, které se využívá ja-
ko klubovna Těšenovského spolku, ke kulturním a spole-
čenským akcím a při volbách, probíhají opravy.

„Pracovníci města v  zimním období provedli výmalbu 
všech prostor a  nyní probíhá oprava sociálního zařízení. 
Stávající akumulační kamna se mění za nová a staronová, 
využili jsme totiž i ta vyřazená ze školky. Kromě toho zde 
místní svépomocí montují a osazují novou kuchyňskou lin-
ku, pro kterou firma pana Šamaje připravila nové elektro-
rozvody,“ přiblížila místostarostka Markéta Vaňková. 

Město tak pokračuje v  modernizaci objektů v  míst-
ních částech. „Loni jsme zrekonstruovali zázemí hasičské 
zbrojnice v  Hříběcí, letos ještě plánujeme opravu kapli-
ček v Chrástově a Turovce, drobné úpravy ve společenské 
místnosti v Chrástově a vnitřní opravy vodojemu v Turov-
ce,“ doplnil starosta Milan Kunst. 

Jana Kudrhaltová

vzniknou toalety pro veřejnost, hle-
dáme alternativní řešení ve formě sta-
vebního kontejneru či buňky,“ dodal.

Rekonstrukce bude stát lehce přes 
dva a půl milionu korun, přičemž osm 
set tisíc korun pokryje dotace z  Ná-
rodní sportovní agentury.

Jana Kudrhaltová
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TŘÍDĚNÍ ELEKTRA POMÁHÁ NEJEN EKONOMICE, ALE I PŘÍRODĚ
Město Horní Cerekev dlouhodobě 
spolupracuje se společností ASEKOL, 
která organizuje celostátní systém 
zpětného odběru elektrozařízení. 
Elektrospotřebiče jsou součástí naše-
ho každodenního života a  jen těžko 
si jej bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v současné době 
jedním z nejrychleji rostoucích druhů 
odpadu. 

V  loňském roce jsme společně 
odevzdali k dalšímu zpracování 3140 
kilogramů elektrozařízení. Tím jsme 
ušetřili 40,58 MWh elektrické energie, 

více než 3 850 litrů ropy, necelé dva 
kubíky pitné vody a dvě tuny primár-
ních surovin. Navíc jsme snížili emi-
se skleníkových plynů o více než dvě 
a půl tuny a produkci oxidu siřičitého, 
který zapříčiňuje okyselování prostře-
dí, o téměř 153 kilogramů.

Pro představu 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elek-
třiny, odpovídá tříleté spotřebě elek-
třiny rodiny žijící ve standardním bytu. 
Úspora zmíněného množství vody od-
povídá spotřebě při 2 381 cyklech spr-
chování a za 100 kg vytříděných elek-

trospotřebičů se ušetří takové množ-
ství ropy, které by stačilo na výrobu 
benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. 

Recyklace navíc umožňuje opětov-
né materiálové využití a patří mezi zá-
kladní principy cirkulární ekonomiky. 
Míra opětovného materiálového vyu-
žití je velmi vysoká a dle jednotlivých 
typů výrobků dosahuje až 95 procent.

Každý kus vytříděného elektra se 
počítá! Děkujeme všem, kteří pečlivě 
třídí odpad a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí.

Jana Kudrhaltová

dění ve městě

DEN ZEMĚ DOPLŇUJE I VÝSTAVA V MĚSTSKÉM MUZEU
Den Země je každoroční celosvětová 
akce, která připadá vždy na 22. dub-
na a je zaměřená na propagaci a pod-
poru ochrany životního prostře-
dí, upozorňuje na ekologické hroz-
by, učí recyklovat odpad a chovat se 
zodpovědně k  přírodě. Už tradičně 
je spojena s řadou vzdělávacích akcí 
pro děti i dospělé. Ne jinak tomu bylo 
i u nás v Horní Cerekvi.

Sešli jsme se na Pláňavech a spo-
lečně jsme se naučili poznávat zvířecí 
stopy, dozvěděli jsme se spoustu za-
jímavostí o  lese díky poutavé před-
nášce pana Topky, viděli jsme práci 
harvestoru v akci, který nám předve-
dl Jiří Svatek, díky mikroskopu jsme 
se podívali na přírodniny pěkně zblíz-
ka, opekli jsme si špekáčky, děti plni-
ly spoustu záludných úkolů, a přede-
vším jsme pomohli s  obnovou lesa 
a zasadili spoustu nových stromů.

Počasí nám přálo a všichni účastníci 
si akci pochvalovali. Děkujeme všem, 
kteří dorazili, i  všem, kteří se podíleli 
na organizaci, především spolku NEX-
PA. Akci podpořil i Kraj Vysočina. Zís-
kali jsme totiž dotaci z programu Eko-
logická výchova a příroda Vysočiny.

Samotným Dnem Země však ne-
končíme. Děti z tvořivého kroužku při 
spolku Nexpa pro nás připravily a sr-
dečně tímto zvou na výstavu v měst-
ském muzeu s názvem Všechno kve-
te, krásně voní. 

Markéta Vaňková
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SPOLEČNĚ JSME OSLAVILI DEN MATEK
Už podruhé město Horní Cerekev 
uspořádalo posezení ke Dni matek. 
Spolu s  několika desítkami maminek, 
babiček a  prababiček jsme oslavi-
li tento významný den s mírným před-
stihem, v pátek 12. května. Přítomným 
dámám popřáli starosta města Milan 
Kunst a místostarostka Markéta Vaňko-
vá a předali jim i kytičku.

Připraveno bylo také drobné občer-
stvení a nechyběla ani hudba. Poseze-
ní, které se neslo v příjemném a přátel-

ském duchu, totiž svým vystoupením 
zpestřil Michal Plechatý spolu s Janem 
Kolářem. Ti přítomné nejen rozezpívali, 
ale některé i roztančili.

K  zajištění bezproblémového prů-
běhu akce nemalou měrou přispě-
ly i pracovnice Charitní pečovatelské 
služby Horní Cerekev, kterým tímto 
děkujeme. Všem se setkání moc líbi-
lo a budeme se těšit za rok znovu na 
viděnou.

město Horní Cerekev

KOUZELNÁ NOC S ANDERSENEM 2023
Knihovna se tak jako každý rok připo-
jila ke společné akci Klubu dětských 
knihoven SKIP ČR, při níž děti nocu-
jí v knihovnách, školách a jiných spřá-
telených organizacích. Knihovny, ško-
ly, kluby či dětské domovy v Čechách 
tak jednou ročně otevírají své brány, 
aby děti vybavené polštářky a spacá-
ky mohly i v noci naslouchat čtení po-
hádek, na které v dnešní uspěchané 
době není doma tolik času. Akce je 
spojena s výročím narození dánské-
ho pohádkáře Hanse Christiana An-
dersena a s Mezinárodním dnem dět-
ské knihy. 

Letošní ročník se opět vydařil. Ten-
tokrát nocování proběhlo z 31. března 
na 1. dubna. Odpolední a večerní čas 
plynul jako voda. Po venkovní malé 
bojové hře s  úkoly následovalo spo-
lečné vyrábění záložek, zábavné hry 
a soutěže, překvapení v  podobě vý-
borné pizzy z  hotelu Rustical, tradič-
ní návštěva sklepení pod knihovnou 
a hlavně večerní super diskotéka pod 

vedením Kristýnky Dvořákové.
Děkuji všem, kteří se na akci po-

díleli. Městu Horní Cerekev, Marti-
ně Bártové (Popelářové) za pomoc 
při přípravě, sponzorům za sladkosti, 
všem maminkám, které nám napekly 
dobroty ke snídani, a hlavně mé stá-
lé pomocnici Míše Židlíkové (Nežerko-

vé), která je mi každým rokem velkou 
oporou. 

Pokud děti usnuly s  vědomím, že 
číst je zábava, knížky mají rády a chtějí 
je číst, zrodilo se tuto noc velké kouz-
lo. A o to nám šlo. Děkujeme, pane 
Andersene.

Miroslav Václavík

Lidé se podívali na práci hasičů zblízka
Také jste se jako malí toužili stát ha-
sičem? V  sobotu 13.  května jsme se 
to dětem, ale i jejich rodičům rozhod-
li alespoň na jeden den splnit. Uspo-
řádali jsme totiž v naší hasičárně den 
otevřených dveří.

Návštěvníci si mohli prohlédnout 
náš vozový park a  vybavení, hasič-
skou výstroj i nejrůznější ocenění. Vy-
staveny totiž byly poháry Kamily Bar-
toškové a  mladých hasičů. K  vidění 
byl také RC model hasičské cisterny 
a tři modely hasičských aut. Aby si li-
dé mohli o naši práci udělat ještě bliž-
ší obrázek, nechyběly ani fotografie 

z našich zásahů a akcí.
Občas je potřeba kromě hašení 

plamenů pomoci i se záchranou živo-
ta, proto na stanovišti záchranné služ-
by si děti i dospělí vyzkoušeli masáž 
srdce u člověka. V neposlední řadě si 
děti mohly vyluštit křížovku, za kterou 
následně dostaly malou odměnu. Od-
poledne pak doplnila skákací hasičár-
na, malování na obličej a samozřejmě 
malé občerstvení.

I  přes nepřízeň počasí se akce 
všem příchozím moc líbila. Děkujeme 
všem za návštěvu a budeme se těšit 
zase někdy na viděnou. Rovněž děku-

ji všem členům SDH, kteří se podíle-
li na přípravě, a městu Horní Cerekev 
za podporu.

Jan Čech, starosta SDH  
Horní Cerekev
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NA ČARODĚJNICE SE VYRÁBĚLO I KOUZLILO
Čarodějnický rej se vydařil na výbor-
nou. Ve spolupráci s  městem Horní 
Cerekev jsme připravili spoustu aktivit 
pro děti, stezku plnou záludných úko-

lů a  lampionový průvod, naši dobro-
volní hasiči se pak postarali o přípravu 
a zapálení hranice s čarodějnicí, hud-
bu a o občerstvení.

Živo bylo především u stánků čaro-
dějnic a  čaroděje. Společně jsme se 
proletěli na koštěti přes překážkovou 
dráhu, házeli míčky na pavouka, vyro-
bili si čarodějnici z popcornu a neto-
pýří čelenku, trefovali se kroužky na 
klobouky a  v  neposlední řadě jsme 
si vyzkoušeli jedno kouzlo  – nechali 
jsme obživnout papírovou housenku.

Děkujeme všem, kteří přiložili ruku 
k dílu, i vám, kteří jste dorazili. 

Doufáme, že jste si poslední dub-

Chtěl bych poděkovat členům 
sboru za přípravu hranice, spolku 
NEXPA za program pro děti a měs-
tu Horní Cerekev za podporu.

Jan Čech, starosta SDH  
Horní Cerekev

poděkování

nový večer spolu s námi užili a bude-
me se těšit zase příští rok u čaroděj-
nického ohně.

Nela Lajtkepová, NEXPA

Aprílové otužování nebyl žádný apríl
Všechno jde líp, když na to člověk ne-
ní sám. Charitní pracovníci se o  tom 
přesvědčují každý den v  rámci slu-
žeb, které poskytují, ale na Apríla si 
to byli ověřit i v hornocerekvickém lo-
mu. Velkou pochvalu si zaslouží místní 
i přespolní otužilci, kteří chariťáky a je-
jich rodinné příslušníky ochotně přišli 
podpořit, ale zvláště pak chariťanda, 
která se ke koupání v ledové vodě ne-
chala „zlomit“ úplně poprvé.

K  jedenácti dospělým účastníkům 
se připojila i mládež. Mladý muž, kte-
rému je vzorem tatínek, a teprve šesti-
letá slečna, následující zase maminči-
na příkladu, rozšířili počet otužilců na 
třináct. Poklona a srdečné díky!

Přejeme všem pevné zdraví a těší-
me se na viděnou na pláži.

Dominika Dufková,  
Charita Pelhřimov

KLUBÍČKO DĚTI UČÍ I BAVÍ
V  minulém vydání Hornocerekvické-
ho zpravodaje jsem rámcově nastí-
nila, z  jakých aktivit sestavujeme náš 
společně strávený čas. Nyní bych rá-
da uvedla konkrétní příklady. Inspirací 
pro přípravu pondělního Klubíčka jsou 
nám mimo jiné i zvyklosti a tradice. 

V  únoru jsme pro děti uspořáda-
li klubíčkový karneval se soutěžemi, 
14.  února jsme vyráběli zamilované 
valentýnské srdíčko se třpytkami. Na 
první jarní den jsme sázeli hyacinty 
do vlastnoručně pomalovaných květi-
náčků a na konci dubna jsme společ-
ně s MŠ Sedmikráska z Horní Vsi strá-
vili čarodějnické dopoledne plné her 
a soutěží. 

Nesmím zapomenout také na tra-
diční dekorování velikonočních vají-
ček. V rámci vzdělávacích aktivit pro-
cvičujeme ty činnosti, které by dě-
ti měly znát při nástupu do mateřské 
školy. Bavili jsme se rozpoznáváním 
stínů ovoce a  zeleniny, určováním 

zvuků zvířátek, umisťovali jsme čás-
ti obličeje na předkresleného člově-
ka, učili jsme se, co zvířátka ráda jedí. 
Procvičování tvarů a  barev je samo-
zřejmostí. 

Nejoblíbenější složkou našeho do-
poledne je pohybová část. Děti nej-
více milují opičí dráhu. S využitím vy-
bavení gymnastického sálu je možné 
připravit takovou trasu, kde si procvičí 
přelézání, skákání, podlézání, plazení 

či přeskoky. Za zmínku stojí také cvi-
čení s padákem, s gymnastickými míči 
či pohybovky s obručí. Naším cílem je 
připravit pro děti takové dopoledne, 
aby odcházely vždy s úsměvem. 

Na závěr bych ráda připomněla, že 
každý nový člen do naší kubíčkové 
party je vítaný, takže vás rádi uvidíme 
každé pondělí od 9:30 v  gymnastic-
kém sále školy v Horní Cerekvi.

Veronika Mindlová, MC Klubíčko



číslo 3. 2023 květen – červen

11

Zveme všechny bez rozdílu na 
Farní fotbalový turnaj do Horní 
Cerekve. Přijďte 17. června pod-
pořit své favority, potkat známé i 
neznámé, dát si dobré pivo či li-
monádu, no prostě strávit sobotní 
dopoledne na hřišti.

P. Martin Brácha

Během letošního ročníku veřejné 
sbírky Český den proti rakovině se 
díky Vaší nezištné pomoci a násled-
ném doprodeji kytiček podařilo vy-
brat 19 037 korun.

pozvánka

KVĚTINOVÝ DEN 2023

velikonoční diskotéka zaplnila kulturák
V  sobotu 1.  dubna si spolek NEXPA 
s  městem Horní Cerekev připravily 
pro rodiny s dětmi velikonoční tvoření. 
Děti si mohly vyrobit plot se zajícem, 
zajíce z větviček a nazdobit perníčky. 
Maminky i tatínci zase věnce a zajíce 
z březového proutí. Děti si mohly za-
řádit ve skákacím hradě a  nechat si 
namalovat obličej. Velkým lákadlem 
byl i fotokoutek.

Od 14 hodin začala diskotéka, 
kterou prováděly ovečky Shaun se 
zaječicí. Hrály se a  zpívaly známé 
dětské písničky, soutěžilo se v  za-
peklitých disciplínách a  na každé-
ho čekala sladká odměna. Diskoté-
ku zpestřilo vystoupení dětí z krouž-
ku Tanečky. Představily se nám jak 
skupiny Berušky, tak Motýlci. Sme-

káme klobouk, jak šikovné děti má-
me.

Účast byla obrovská. Děkuje-
me všem za to, že přišli, a  naší  par-
tě za pomoc.

Nela Lajtkepová, NEXPA

NA OBŘÍ VEJCE 
JSME NAVĚSILI 
1500 VAJÍČEK

Po celý březen jste tvořili velikonoční 
vajíčka a nosili je do knihovny. Nako-
nec se nám jich sešlo 1500! Do výro-
by obřího velikonočního vejce se za-
pojili spoluobčané města Horní Cere-
kev, klienti z Domova Jeřabina a děti 
z naší základní i mateřské školy. Ne-
tvořili však pouze “domácí”, ale i děti 
z pelhřimovské, počátecké a strmilov-
ské školky.  

Nápad vytvořit velikonoční vejce 
vznikl v zimě. Řekli jsme si, proč to ne-
zkusit. Panovala však obava, zda se 
nám sejde dostatek vajec. Nakonec 
pro nás konečné číslo bylo velkým 
překvapením. Děkujeme všem, kteří 
se do přípravy zapojili.

Lenka Procházková,  
spolek Cerekvíček

DO PEDÁLŮ ŠLÁPLO PŘES SEDMDESÁT CYKLISTŮ
CykloTeam Sauna bar Horní Cerekev 
pod taktovkou Josefa Freye zahájil 
v pořadí už 22. cyklistickou sezónu. 
Po stopách závodu Tři vrchy Vyso-
činy v pondělí 1. května vyrazilo více 
než sedm desítek cyklistů a cyklistek 
všech věkových kategorií.

Společně se vydali z Horní Cerekve 
směrem na Pelhřimov. Další směřová-
ní pak záleželo na schopnostech jed-

notlivých účastníků. Cesty všech však 
měly stejný cíl, a to zahradu manželů 
Freyových, kde bylo připraveno drob-
né občerstvení.

Z tváří milovníků kol bylo patrné, že 
si sportovní prvomájové odpoledne 
užili, a přejeme jim mnoho šťastných 
kilometrů.

Jana Kudrhaltová

Děkujeme všem, kteří přispěli, i všem 
dobrovolníkům za pomoc. Speciální 
dík patří Základní škole Horní Cere-
kev a  místním pečovatelkám za sa-
mostatný prodej a distribuci kytiček.
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z Mateřské školy

JARNÍ MĚSÍCE ve školce BYLY NABITÉ AKCEMI
V  prvních jarních měsících březnu 
a dubnu se to v naší mateřské školce 
akcemi jenom hemžilo. Předškoláci ab-
solvovali kurz bruslení na pelhřimov-
ském stadionu. Děti, které bruslit uměly, 
se zdokonalily a ty ostatní se za pomoci 
instruktora bruslit naučily.

V  týdnu od 6. do 10.  března jsme 
se věnovali tématu řemesla a  povolá-
ní, a tak naše kroky tedy směřovaly do 
místní balírny sušeného ovoce a oříšků 
IBK a  truhlářské dílny pana Pavla Kun-
sta. Ke Světovému dni knihy jsme vyra-
zili do městské knihovny. Pan knihovník 
dětem ukázal prostory knihovny, pově-
děl jim spoustu zajímavostí o  knihách 
a seznámil je s různými druhy literatury 
(pohádky, beletrie, encyklopedie…). Po-
té si děti mohly dle svého výběru půjčit 
a prohlédnout nějakou dětskou obráz-
kovou knihu.

Ani ke konci měsíce března jsme ne-
zaháleli a s dětmi jsme přivítali jaro sym-
bolickým vynášením Morany. V  tento 
den nám počasí přálo a při loučení se 
zimou nás sluníčko příjemně hřálo a lá-
kalo na procházku. A tak jsme s před-
školáčky Moranu odnesli až k  Zámec-
kému rybníku. Po cestě jsme si všimli 
i prvních jarních kytiček a zaposlouchali 
se do zpěvu ptáčků.

24.  března se děti z  mateřské ško-
ly měly možnost podívat do sférického 

kina, které bylo umístěno v gymnastic-
kém sále základní školy. Děti zhlédly 
animovaný příběh Barney a  Beenie  – 
velké podmořské dobrodružství. V pro-
jekční kopuli sférického kina se rázem 
ocitly na dně oceánu a  díky vtipné-
mu a poučnému příběhu se dozvědě-
ly o ochraně životního prostředí a o dů-
sledcích nezodpovědného lidského 
chování, které má dopad na život v mo-
řích a oceánech. 

Návštěva ze záchranné stanice 
k nám na konci března přivezla něko-
lik živých zvířátek. Děti si zvířátka moh-
ly pohladit a dozvěděly se, jak jsou uži-
tečná, něco o  jejich životě i o  tom, že 
bychom my lidé měli být k živé přírodě 
ohleduplní. 

Také do měsíce dubna jsme vstoupili 
s plnou parádou. V úterý 4. dubna ma-
teřská škola pořádala velikonoční tvo-
ření s  rodiči. V mateřské škole si rodi-
če dětí ze třídy Ježečků a Krtečků mohli 
vytvořit velikonoční dekoraci – veselé-
ho velikonočního zajíčka a  rodiče dětí 
ze třídy Koťátek si společně namalovali 
a domů odnesli květináč na první jarní 
kytičku. Děti ze třídy Krtečků a Koťátek 
navštívily domy s  pečovatelskou služ-
bou. Jejich obyvatelům předaly přáníč-
ka k  Velikonocům, zazpívaly písničky 
a přednesly velikonoční koledu. Děti ze 
třídy Ježečků zamířily s přáním k těmto 

svátečním dnům na místní úřad.
12.  dubna proběhl v  mateřské ško-

le den otevřených dveří, kde se rodiče 
mohli seznámit s prostorami školky, je-
jí organizací a jejich ratolesti měly mož-
nost si pohrát s hračkami. V tento den 
se děti ze třídy Koťátek zúčastnily zápi-
su do první třídy. S prostorami základní 
školy se děti seznamují již od ledna to-
hoto roku a na zápis se celý rok pilně 
připravovaly.

Duben utekl jako voda a na jeho kon-
ci jsme oslavili celosvětovou událost 
Den Země zaměřenou na ochranu ži-
votního prostředí. Tomuto tématu jsme 
se věnovali i my v mateřské škole. Dě-
ti se učily, jak třídit odpad, jaký význam 
má koloběh vody v  přírodě. Za dětmi 
přijel pan Ivan Urbánek s hudebně eko-
logickým pořadem. Formou dramatiza-
ce a  herectví se seznámily s  životem 
na planetě Zemi a s tím, jak se k ní ma-
jí chovat. Za doprovodu ukulele si spo-
lečně zpívaly. 

Vše završilo pálení čarodějnic, kdy do 
naší mateřské školy přilétla čarodějnice 
Famfulína a pro děti na zahradě připra-
vila dobrodružnou stezku s  mícháním 
lektvarů, letem na koštěti a  spoustou 
dalších úkolů. Konečně jsme se všich-
ni dočkali sluníčka. I vám všem přejeme 
už jen teplé a sluncem zalité dny. 

Markéta Davidová, učitelka MŠ
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JARO VE ŠKOLE: SOUTĚŽE, VÝLETY I ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY

ze základní školy

Školní rok se pomalu blíží ke svému kon-
ci. Některé z děti odpočítávají ne týdny, 
ale dny, kdy naposledy v tomto školním 
roce uslyší zvonek oznamující přestáv-
ku. A potom? Vytoužené prázdniny.

Žáci naší školy se v jarních měsících 
účastnili řady soutěží nad rámec běž-
né výuky, při kterých si určitě rozšířili 
své vědomosti v dané oblasti. Do me-
zinárodní soutěže Matematický klo-
kan, které se každoročně účastníme, 
se zapojily všechny třídy, kromě na-
šich nejmenších. Školní kolo proběhlo 
17. března. Z druhého stupně postoupi-
li do okresního kola čtyři žáci, a to Petr 
Kapoun, Tomáš Nguyen, Prokop Spá-
lovský a Ivan Dzhufer. V okresním ko-
le se stal úspěšným řešitelem Tomáš 
Nguyen. Ani naši nejmenší se nene-
chali zahanbit. V okresním kole získal 
Jakub Kapoun, žák druhé třídy, 3.-5. 
místo v kategorii Cvrček. 

Nezůstáváme pozadu ani v  jazy-
kových soutěžích. Do krajského ko-
la olympiády z německého jazyka po-
stoupil Prokop Spálovský. Prokop ob-
sadil krásné 3. místo.

Každoročně absolvují žáci osmé-
ho ročníku kurz první pomoci s  ná-
zvem  První pomoc do škol. Ani v  le-
tošním roce tomu nebylo jinak. Pro-
gram byl rozdělen do dvou dnů. První 
část absolvovali žáci s Tomášem Krej-
čím, záchranářem ze Záchranné služ-
by z Pacova. V pěti hodinách pak žá-
ky seznámil se základy první pomoci 
v každodenních situacích a nechyběl 
ani praktický nácvik resuscitace. Bě-
hem druhé části do školy zavítal hasič 
a záchranná služba.

5.  dubna proběhl preventivní pro-

gram první pomoci ve 3. třídě. Děti na-
vštívila lektorka z Centra prevence na 
Vysočině. 

V dubnu, který je měsícem knihy, se 
žáci prvního stupně zúčastnili besedy 
se spisovatelkou Michaelou Fišarovou. 
Ukázky z knih oživil herec Miroslav Re-
il, který svým přednesem vtáhl děti do 
děje. Vyprávění Michaely Fišarové bylo 
pro děti zajímavé a velice poutavé, sa-
my děti měly možnost přispívat svými 
názory a zkušenostmi.

Duben však není pouze měsícem 
knihy. Koná se i každoroční celosvěto-
vá událost Den Země. Jelikož nám ne-
ní lhostejné, jak naše okolí vypadá, roz-
dělili si žáci Horní Cerekev na úseky, ve 
kterých posbírali celkem 15 pytlů od-
padků.

Nezapomínáme ani sportovat. Žá-
ci 2. a 3. třídy se vydali naši školu re-
prezentovat na fotbalový turnaj McDo-
nald’s Cup. O týden později se převlékli 
do fotbalových dresů žáci 4. a 5. třídy. 
Ačkoliv se chlapci neumístili, fotbalo-
vý turnaj si velice užili. Fotbalová jízda 
pokračovala i  v  květnu, kdy žáci 7., 8. 
a 9. třídy nazuli kopačky a sehráli něko-
lik fotbalových zápasů na Mini kopané 
v Pelhřimově.

Ačkoliv se někomu mohou šachy 
zdát jako nesportovní disciplína, tak 
opak je pravdou. 18. dubna se žáci na-
vštěvující šachový kroužek, vydali na 
Pelhřimovský šachový turnaj. Hráli ša-
chové partie švýcarským systémem, 
a to 7 kol 2x15 minut pro každého hrá-
če. Turnaje se zúčastnilo 76 soutěžících 
všech věkových kategorií.

V pátek 12. května proběhla v Pelhři-
mově Dopravní soutěž mladých cyklis-

tů. Družstvo složené z Prokopa Spálov-
ského, Filipa Kratochvíla, Adriany Hamr-
lové a  Kateřiny Parkanové obsadilo 
krásné 4. místo.

Natálie Pechánková a Barbora Vlč-
ková, žákyně 4. třídy, se zúčastnily vý-
tvarné soutěže pořádané pod DDM 
Pelhřimov O  nejkrásnější velikonoční 
pohlednici. Z  577 došlých pohlednic 
byly vybrány i  pohlednice od Natálky 
a Barči. Natálka získala 1. místo a Bar-
ča 3. místo. 

V soutěži Mladý zahrádkář, která se 
konala ve čtvrtek 17. května, získala žá-
kyně z  6.třídy Karolína Vávrová první 
místo a  postupuje do krajského kola. 
Petr Kapoun obsadil krásné druhé mís-
to a Matyáš Fous získal místo třetí. Vel-
ké poděkování patří nejen dětem, ale 
i paní Jitce Kapounové, která se s dět-
mi na soutěž připravovala.

Uplynulé týdny ale nebyly jen o sou-
těžích. Ve čtvrtek 4.  května navštívili 
žáci 3., 4. a 5. třídy Prahu. Hlavním cí-
lem výletu byla trojská botanická za-
hrada a tropický skleník Fata Morgana, 
kde děti obdivovaly tropické motýly. 
Navštívily také Pražský hrad, kde vidě-
ly střídání stráží. Pokračovaly na Kar-
lův most, Staroměstský orloj a návště-
vu Prahy ukončily u sochy sv. Václava. 

Pro předškoláky byl významnou udá-
lostí zápis do prvního ročníku. Pro školní 
rok 2023/2024 bylo zapsáno 30 dětí, na 
které se už teď velmi těšíme.

Na závěr bych ráda poděkovala 
všem žákům za výsledky, kterých do-
sáhli při reprezentaci školy, a všem pe-
dagogům za jejich přípravu.

za školní kolektiv  
Lenka Procházková
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•	 herec, komik a divadelní ředitel
•	 narodil se 25. dubna 1942
•	 je počtvrté ženatý, jeho ženou je 

Jarmila Dvořáková, které lásky-
plně říká Jája

•	 má 3 vlastní dcery a jednu vyže-
něnou

•	 narodil se v  Horní Cerekvi, ve 
třech letech se s rodinou přestě-
hovali do Kadaně

Josef Dvořák

JOSEF DVOŘÁK: VŮNI CEREKVICKÉ TRAFIKY SI PAMATUJU DODNES
„Horní Cerekev je jediné místo v republice, kde jsem se neopil, protože jsem tady žil jen do tří let,“ říká s nad-
sázkou a smíchem nejslavnější hornocerekvický rodák herec Josef Dvořák. Ačkoli se jeho rodina, která zde 
vlastnila malý obchůdek, odstěhovala v jeho útlém věku, na rodné město fenomenální vypravěč a bavič stále 
nostalgicky vzpomíná a, jak sám říká, vždy se sem rád vrací.

Po jak dlouhé době jste v Horní Ce-
rekvi?

To vědí všichni ostatní daleko lépe 
než já. Nemám totiž paměť na data. 
Pokud se nemýlím, slavila tehdy Ce-
rekev nějaké výročí od svého založe-
ní a  byl jsem také pozvaný, protože 
jsem tu vystupoval. Co si ale pamatuju 
přesně, že nám někdo naboural blat-
ník. (směje se)

To nejsou zrovna pozitivní vzpomínky.
Žádná vzpomínka na Horní Cere-

kev není špatná. A  to říkám upřímně 
bez toho, že bych chtěl místním nějak 
podlézat. Já opravdu cítím Horní Ce-
rekev jako místo, kde jsem se narodil 
a vážím si jí.

Z Horní Cerekve jste se odstěhovali, 
když vám byly tři roky. Pamatujete si 
vůbec na toto období?

Jednu vzpomínku v  hlavě zasunu-
tou mám. U nás na dvorku se zabíje-
lo prase, na černo, protože to bylo za 
protektorátu, a  já jsem měl na sobě 
malou řeznickou zástěru. Když řezník 
dokončil svoji práci, utřel si ruce od kr-
ve do té mé zástěrky a já jsem strašně 
bulel a vyváděl. Mohlo mi být tak dva 
a půl roku a byla to poslední zima, kte-
rou jsme zde strávili.

Nicméně vracel jste alespoň na 
prázdniny. Sice už ne přímo do Horní 
Cerekve, ale do sousední Horní Vsi…

Ano, tam bydlela babička s dědeč-
kem. Vždy jsem si půjčil dědečkovo 
kolo a vyrazil do Horní Cerekve. Vzpo-
mínám si, že kopeček před Cerekví mi 
dával trochu zabrat. A proti Cerekvá-
řům jsem hrával fotbal za Horní Ves, 
koupila mě no.

Co vám nabídli tak atraktivního?
Myslím, že to byla nějaká jitrnice. 

Mně stačilo málo. (směje se)

A  zajel jste se sem podívat, i  když 
jste v nedalekém Pelhřimově natáčel 
Návštěvníky?

Ano, ale nikoho jsem cíleně nena-
vštěvoval. Jen jsem se zajel podívat 
na určitá místa, která pro mě mají své 
kouzlo.

•	 hrál například ve filmech Jáchy-
me, hoď ho do stroje! či Parta 
hic, v seriálech Rozpaky kuchaře 
Svatopluka, Arabela, Návštěvní-
ci, Cirkus Humberto či Hospoda 
a mnoha dalších

•	 namluvil celkem 156 večerníčků, 
mezi nejslavnější patří Maxipes 
Fík nebo Bob a Bobek

Kam se třeba rád vracíte?
Hrozně rád se vždy postavím na 

náměstí a rozhlížím se. Na náměstí bý-
vala trafika, kam jsem jako kluk cho-
dil pro cigarety, a dodnes vím, že nád-
herně voněla. Člověk měl až pocit, že 
sedí v tabákovém skladu. Já si z mládí 
pamatuju vůně a tohle je jedna z nich. 
Často nakouknu i do kostela a rád se 
zajdu podívat dolů k Zámeckému ryb-

níku. Vyprávěli mi o něm tatínek s ma-
minkou. Když se brali, neměli moc pe-
něz a nějaká svatební cesta nepřipa-
dala v úvahu. Oni si ji však přesto udě-
lali, půjčili si loďku a jezdili po rybníku.

Bavili se s  vámi rodiče o  Cerekvi? 
Vzpomínali na ni?

Velice moc. Zažili tady toho tolik, 
že by to vydalo na celou knihu. Často 
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ŠMÁTRÁNÍ V PAMĚTI

Herec Josef Dvořák je bohatý 
muž. Ne, nejde o peníze, ale o zá-
žitky, které si za léta na jevištích 
a  před kamerami nastřádal do 
své paměti. Odtud loví jeden pří-
běh za druhým a baví se tím ne-
jen diváci, ale i on sám. Je pozo-
ruhodné, co všechno se vejde do 
lidské paměti a co všechno se dá 
zažít. Stovky divadelních, filmo-
vých rolí, moderování televizních 
pořadů, ale hlavně radost a  las-
kavost, s  jakou dává druhým do 
své paměti nahlédnout. Vzpomín-
kovým večerem, který se 22. zá-
ří 2023 v kulturním domě v Hor-
ní Cerekvi, provází PhDr. Marie 
Formáčková jako Josefův host.

jsme se bavili o Freyových. Když jsme 
se přestěhovali do Kadaně, dali mě do 
mateřské školy a já hned první den po 
obědě utekl. Byl z toho velký poprask, 
protože mě nemohli najít. Našla mě až 
maminka, jak sedím v autobusu. Když 
se mě ptala, co tam dělám, odpově-
děl jsem, že jedu do Cerekve za Pe-
píkem Freyů.

Je o vás známé, že vaši rodiče tady 
v  Horní Cerekvi měli malý koloniál. 
Jak se vlastně syn obchodníků do-
stal k divadlu?

Tohle musím zkrátit, jinak by vám to 
zabralo celý zpravodaj. Když se roz-
hodovalo, co budu dělat, pokračovat 
v obchodu mě vůbec nenapadlo, pro-
tože v naší rodině neměl žádnou tradi-
ci. Mě bavil sport, motory a auta. 

Takže proto jste se šel vyučit auto-
mechanikem…

Přesně tak. Pár let jsem to dokon-
ce dělal. Pak se však v Kadani objevilo 
divadlo Kladivadlo. Všiml si mě Pavel 
Fiala, zlákal mě, abych s nimi odešel 
z  Kadaně do Ústí nad Labem, a tam 
začala moje divadelní činnost. 

Vybavíte si ještě svou úplně první ro-
li?

U  ochotníků to byla role Toníčka 
ve hře Perly panny Serafínky. Nikdy 
se však nehrála, protože jsme to ne-
dozkoušeli. V  Kladivadle jsem začí-
nal jako muž, který uvedl diváky do 
představení. Měl jsem vlastně prolog. 
A  první film byl Jít návětrnou strání. 
Točilo se v Kadani a režíroval ho bra-
tr mé současné ženy. Mezi tímto oka-
mžikem a seznámením se s ní uběhlo 
padesát let! Vidíte, jak je čas relativní 
a jak je svět malý? 

Jak jste se k tomuto filmu dostal?
Náhodou. Rozvážel jsem v  Kadani 

pivo a zastavili mě jako člena ochot-
nického souboru s  tím, že budou to-
čit na kameru a potřebovali by říct ně-
jakou větu. Ale ne hlasem, jen ji arti-
kulovat. Tak jsem do toho šel a artiku-
loval: „Jděte s  tím vaším filmováním 
do…“. A to bylo všechno. To byla moje 
první zkušenost s filmem. (směje se)

A na jakou roli vzpomínáte nejraději?
Nechci křivdit těm ostatním, proto-

že jsem měl štěstí, že osmadevade-
sát procent bylo těch, ze kterých jsem 
měl radost. Ale kdybych měl opravdu 
jmenovat jen jednu, tak řeknu Hřbitov 

pro cizince. Film, který mi nabídl pan 
režisér Dudek. Bylo to o pilotech RAF 
a na tom jsem si opravdu smlsnul.

Většina diváků vás má zapsaného dí-
ky rolím vodníků. Neměl jste jich ně-
kdy plné zuby?

To se nesmí, to bych urazil pá-
na Boha a už bych žádnou nedostal. 
Dlouho jsem teď žádného nehrál. Asi 
si režiséři myslí, že takhle staří vodníci 
už nebývají. Nicméně v posledních le-
tech jsem ani neviděl pohádku s has-
trmanem. Časy se mění, kurz se mě-
ní a už se točí pohádky na jiné téma. 
Vodníci ale byli skvělí. Měl jsem tady 
v Horní Vsi knížku Bubáci a hastrmani. 
Ze začátku jsem si jen listoval, prohlí-
žel si ty nádherné obrázky pana Lady 
a můžu říct, že tam mě vodníci doslo-
va uchvátili. Když jsem pak začal číst, 
byl jsem těmi příběhy nadšený, aniž 
bych tušil, kolik toho s nimi budu mít 
jednou společného.

Četla jsem, že nejtěžší pro vás byl 
ten úplně první.

To bylo v  Jiráskově Lucerně, kde 
jsou dva vodníci Ivan a Michal. Původ-
ně jsem měl hrát oba, uměl jsem i tex-
ty obou, ale Pavlovi Fialovi se to zdá-
lo málo progresivní, tak mi toho dru-
hého vzal a nechal ho hrát svého psa. 
Pamatujte si, že psa a malé dítě v ži-
votě nepřehrajete. Ti budou vždycky 
úspěšnější.

Vedete divadelní společnost spolu 
se svojí ženou, se kterou jste ostatně 
přijel i dnes do Horní Cerekve. Klape 
vám to?

Jája předtím dělala pětadvacet let 
produkční u Krátkého filmu a měla vel-
ké zkušenosti s organizací. Na začát-
ku jsem si však myslel, že bude mo-
je podřízená, protože tak to vždycky 
u  divadla bylo  – první byl umělecký 
šéf, teprve až pak provozní šéf. Když 
jsem jí řekl, že mě odteď bude poslou-
chat, vůbec neztratila glanc, usmívala 
se a nakonec řekla: „Umělecký šéf si 
může hrát, co chce, ale ten provozní 
mu na to prvně musí dát peníze, PANE 
DVOŘÁKU.“ A  bylo jasno. Ale fungu-
je to a já bych v žádném případě ne-
měnil.

Jana Kudrhaltová
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střípky z místních částí

Z lásky ke květinám i krajině Vysočiny
V  malebné vesnici Chrástov se nachá-
zí květinová farma s  romantickým ná-
zvem Louka ve váze. Možná jste o ní už 
slyšeli nebo jste kytici či věnec s kulatým 
logem s  kytkou ve váze třeba dostali. 
Vazby ze sezónních květin často doplně-
né větvičkami jsou nezaměnitelné a nic 
podobného v  květinářství nenajdete. 
Dýchá z nich čerstvost, originalita i láska 
k přírodě. Místo, kde se rodí tyto pestro-
barevné nevšední kytice, rozhodně stojí 
za návštěvu a dá se pojmout jako zajíma-
vý výlet za krásami našeho kraje. Z Hor-
ní Cerekve je to do Chrástova co by ka-
menem dohodil a dá se sem dojet auto-
busem, na kole nebo třeba i dojít pěšky. 

Vendula a Michal Káfoňkovi, oba pů-
vodem z  Pelhřimova, žijí v  Chrástově 
necelých   5 let a postupně rekonstruují 
dům a budují květinovou farmu a přírod-
ní zahradu. Můžete zde najít jednoletky, 

trvalky, cibuloviny, bylinky, okrasné keře 
i ovocné stromy. Vše pěstované ekolo-
gicky a v souladu s přírodou. Každé se-
mínko manželům Káfoňkovým prochází 
pod rukama, každá kytka z  Vendiných 
kytic vyrostla zde nebo na okolních strá-
ních.   Důraz na lokálnost a  ekologii je 
ostatně jednou z hlavních myšlenek, se 
kterou zahradu začali tvořit. 

Založit vlastní květinovou farmu by-
lo jednou z cest, jak vrátit do povědo-
mí a  oblíbenosti rostliny, které do naší 
krajiny přirozeně patří a v květinářství je 
nenajdeme. Květiny jsou zdravé, pěsto-
vané bez pesticidů a chemických hno-
jiv. Z nich Vendula váže na zakázku ori-

ginální kytice pro různé příležitosti. Mů-
že to být narozeninový pugét, svatební 
vazba, květinová čelenka či třeba vě-
nec. Zásadní je, že se skladba květin 
mění v  každém měsíci dle sezónnos-
ti a  toho, co v zahradě právě vykvetlo. 
Jsou to kytice plné slunce, které pro-
bouzí vzpomínky a voní přírodou. 

V  obklopení luk, lesů a  rybníků je 
Chrástov a zahrada Louky ve váze místem 
odpočinku i zajímavých akcí.  V průběhu 
roku manželé Káfoňkovi plánují v zahradě 
pořádat workshopy a přednášky souvise-
jící se zahradou a ekologií. Přijet se sem 
podívat však můžete kdykoliv.

o Louce ve váze Klára Honzlová

Pálení čarodějnic 
v Hříběcí doplnil 
DJ Háva
30. dubna proběhlo v místní části Hří-
běcí tradiční pálení čarodějnic. Členo-
vé fotbalového klubu Hříběcí a  další 
dobrovolníci připravili pro místní oby-
vatele hranici, kterou před setměním 
zapálili. Následoval průvod s  lampio-
ny po čarodějnické hravé cestě, kte-
rou pro děti přichystal spolek Hříbátka. 
K poslechu a  tanci hrál celý večer DJ 
Háva. Účastníci „čarodějnického“ ve-
čera si mohli při pozorování plamenů 
dopřát klobásy a pečená kuřata nebo 
si sami opéct u ohniště špekáček. 

Jakub Máca

V CHRÁSTOVĚ HODNOTILI NEJLEPŠÍ BŮČEK
V  sobotu 25.  března  se v  Chrástově 
uskutečnila  již třetí ochutnávková ak-
ce. Letos na téma Nejlepší bůček na 
jakýkoliv způsob. Příchozí mohli ochut-
nat dokonce i  francouzskou speciali-
tu rillettes. Hodnotili všichni a vítězi se 
tentokrát  stali manželé Lavičkovi  se 
svým bůčkem na medu.

Poslední dubnový večer patřil tra-
dičnímu pálení čarodějnic na kopci. 
Nad vesnicí se sešlo  rekordních 40 
lidí. Děti si opekly na malém ohýnku 

špekáčky a potom shořela čarodějni-
ce oděná ve spodním prádle. Souse-
dé ochutnávali domácí kořalky a děti 
si užily stezku odvahy.

I  letos se uskuteční víkend ote-
vřených zahrad po celé České re-
publice. Opět bude otevřena přírod-
ní ukázková zahrada  manželů Fexo-
vých v Chrástově, a to 10. a 11. června 
od 10 do 15 hodin. 

Jitka Křížková,  
kronikářka obce Chrástov

V TUROVCE POKŘTILI NOVOU PERGOLU
V  Turovce čarodějnice svému osudu 
unikla. Místo na hranici jsme ji totiž 
připevnili na novou pergolu, a strávi-
la tak celý večer s námi. O její výrobu 
se postarala Petra Měkutová se svý-
mi dětmi. Pálení čarodějnic jsme po-

jali jako neformální křest nové pergo-
ly, kterou nám město nechalo postavit 
na návsi. Sešlo se nás patnáct a spo-
lečně jsme grilovali maso, a strávili tak 
pohodový a přátelský večer.

Zdeněk Měkuta
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V HORNÍ CEREKVI

VYBÍRÁME Z NABÍDKY NOVÝCH KNIH
Knihy všech žánrů pro všechny věkové kategorie

Michaela Fišarová – Třídnice 4. B Povodeň 
Dětská kniha Michaely Fišarové, která 
20.  dubna navštívila Horní Cerekev. Jana 
chodí do 4. B, stejně jako Kája a Claudie. Ne-
prožívá zrovna šťastné období - ukázalo se, 
že bude muset nosit brýle, za které se sty-
dí, a  taky ji paní učitelka Maruška přesadila 
k  Pavlovi, kterého nemá ráda. Ale všechno 
dopadne úplně jinak a Jana té noci svede boj 
o vlastní život.

Ann M. Martinová – Kouzla slečny Láryfáry 
Další dětská kniha. Chcete, aby vaše dítě 
přestalo chodit pozdě nebo odmlouvat? Za-
volejte si na pomoc slečnu Láryfáry! Dělá to 
originálně a s vtipem! Jak si poradí s holčič-
kou, která pořád chodí pozdě? Dokáže namí-
chat elixír proti odmlouvání? Pokud to chcete 
vědět, pusťte se do čtení!

Sam Holland – Kopírák 
Nejděsivější krimi thriller roku! Anglii ochro-
mí série hrůzných vražd. Každá byla spáchá-
na jinou metodou. Pachatele totiž podle vše-
ho inspirovali nechvalně proslulí sérioví vrazi. 
Vysloužil si proto přezdívku Kopírák. Co když 
se ale rozhodne své vzory ještě překonat.

Michaela Klevisová – Vraní oko
Nová kniha dvojnásobné držitelky ocenění 
Nejlepší česká detektivka. Vyšetřování zave-
de kriminalistu Josefa Bergmana do chatové 
osady u řeky na jižní Moravě, kde lišky dáva-
jí dobrou noc. Bergman musí přijít na to, jak 
vražda podivínského ornitologa souvisí s ne-
dávnou smrtí pražské profesorky.

Lucie Kurtová – 151 příběhů na stezce Čes-
kem
Lucie ve svých předešlých knihách popiso-
vala krásy evropských stezek a náročnou Pa-
cifickou hřebenovku. Tentokrát se však za-
měřila na něco, co máme mnohem blíže. Na 
Stezku Českem. Pojďte si projít celou naši 
krásnou republiku a užít si přes 2000 km po 
českých kopcích a  malebných vesničkách. 
Lucie je postrach ulice a na jejích cestách ni-
kdy nechybí krizové situace, jež však větši-
nou zvládne vyřešit s humorem. Na cestu s 
ní vyráží její největší parťák – sibiřský husky 
Marvel. 

Tom O Donnell – Křečko-saurus rex
Zvířecí koutek v šesté třídě se rozrostl o záhad-
ný přírůstek. Vypadá jako křeček, ale řve jako 
pravěký ještěr. Když vyhládlý hlodavec zhltne 
podezřelou výživu pro kulturisty s názvem Na-
dupaný dinosaurus, začnou se dít věci. 

Mirka Skočílková – Vesničanka
Karin stojí na rozcestí. Dostala výpověď 
v práci, doma si připadá především jako po-
sluhovačka, protože laskavého slova se do-
čká, jen když některé z jejích tří dětí něco po-
třebuje. Když navíc zjistí, že zdravotní stav 
její matky se začne zhoršovat, rozhodne se 
z města alespoň načas přestěhovat do rodné 
vesnice a o maminku se postarat. 

Filip Vogel – Kolem světa Žigulem
Hezky napsaný cestopis! To je tak, když se 
dva rozhodnou, že chtějí objet svět ve staré 
Ladě 2101. Po přípravách a  zprovoznění 42 
let starého a téměř nepojízdného auta, vyra-
zili na desetiměsíční cestu přes Asii, Severní, 
Střední a Jižní Ameriku, aby se po deseti mě-
sících vrátili do rodné vesnice. A že to mnoh-
dy bylo pěkně o nervy.

Marcela Mlynářová – I v blázinci se dá žít 
Dokud máme zdarma vstup do přírody, ne-
zpoplatněný kyslík k dýchání a neomezova-
nou lásku se vším, co k ní patří, není důvod 
k zoufalství. Oblíbená autorka řady populár-
ních knih opět otevřeně komentuje dění ko-
lem sebe i ve světě a vypráví o svých pozo-
ruhodných příhodách. 

Lenka Potůčková – Návrat nežádoucí
Příběh zdravotní sestry v neklidném pohrani-
čí po roce 1945. Dívka se vrací domů z kon-
centráku a u Drážďan se k ní přidá malé ne-
mluvící děvčátko. Po návratu do Čech zamíří 
s  holčičkou do nemocnice v  pohraničí, kde 
najde práci. Obě se spolu postupně sžívají 
a vzniká mezi nimi vztah matky s dcerou. 

Městská knihovna nabízí zdarma pro všechny zájemce 
vyřazené knihy. Jejich seznam najdete v knihovně.

Navštivte městskou knihovnu. 
Výpůjční dny: pondělí, středa a pátek. Těšíme se na Vás!

 Miroslav Václavík
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kalendář akcí

do soboty 10. 6.
VŠECHNO KVETE, KRÁSNĚ VONÍ
muzeum v Horní Cerekvi
doprovodná výstava dětí z kroužku Tvo-
řílků ke Dni Země

sobota 3. 6. od 13:00
DĚTSKÝ DEN V HŘÍBĚCÍ
na hřišti v Hříběcí
soutěže pro děti, ukázka hasičského au-
ta a poslušnosti psů, tvořivá dílna, skákací 
hrad, projížďka na koni, dětská diskotéka

sobota 3. 6. od 18:00
PŘEDNÁŠKA: POTŘEBUJE ČLOVĚK 
VÍRU V 21. STOLETÍ
Sbor církve adventistů v Horní Cerekvi

sobota 17. 6. od 17:00
FOTBALOVÝ TURNAJ S VEČERNÍ TA-

NEČNÍ ZÁBAVOU
fotbalové hřiště v Hříběcí

sobota 17. 6. od 18:00
PŘEDNÁŠKA: PROČ JE TOLIK UTRPENÍ
Sbor církve adventistů v Horní Cerekvi

pátek 23. 6. od 20:00
POUŤOVÁ ZÁBAVA
KD Horní Cerekev
hraje kapela WAJT

neděle 25. 6.
HORNOCEREKVICKÁ POUŤ
u kulturního domu

neděle 25. 6. od 11:00
POUTNÍ MŠE
kostel sv. Jana Křtitele na hřbitově

sobota 1. 7. od 14:00
KOLEM KOLEM HŘÍBĚCÍ
začátek na dětském hřišti v Hříběcí

sobota 1. 7. od 18:00
PŘEDNÁŠKA: NADĚJE PRO 
NEPOKOJNÝ SVĚT
Sbor církve adventistů v Horní Cerekvi

od soboty 1. 7. do čtvrtka 31. 8.
PRÁZDNINOVÉ PUTOVÁNÍ
naučná stezka po okolí města

sobota 22. 7. od 14:00
NETRADIČNÍ OLYMPIÁDA
u kulturního domu

sobota 19. 8. po setmění
LETNÍ KINO
u kulturního domu
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Noví občánci

Opustili nás

Anna Urbanová, Pavel Pivec, Elena KochrdováJindřich Šmíd, Jana Nežerková, Miloslav Kubů, 
Peter Chautúr, Zdeňka Hyršová, Jarmila Freyová, 
František Mezera, Josef Frey, Bohuslav Palán, 
Petra Švejdová, Josef Edr, Dana Topková, 
Ludmila Fáková

Božena Tomcová       � 82 let
Marie Mrhalová        � 74 let
Pavel Mašek               � 74 let
Eva Kellerová            � 85 let

Jubileum oslavili

společenská rubrika

vzpomínka
21. 6. 2023 uplyne 5 let od úmrtí pana 

s láskou vzpomíná manželka a synové s rodinami

Jiřího Drdy
„Žádný čas není tak dlouhý, aby nám dal zapomenout.“

 Pavlína Kunstová

Společnost Agroslužby Horní Cerekev a.s. 
– čistička osiv

přijme na stálý pracovní poměr 
samostatného zaměstnance

Více na tel. 602 854 609
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OBJEKTIVEM KLIENTŮ DOMOVA JEŘABINA

Máte i vy zajímavý snímek z Horní Cerekve a jejího okolí? Podělte se o něj s ostatními. Pošlete ho spolu 
s krátkým popiskem místa na e-mail zpravodaj@hornicerekev.cz. Děkujeme a těšíme se na vaše příspěvky.

Domečky klientů. Foto: Julek D.

Bašta v Horní Cerekvi. Foto: Miládka S.

Socha sv. Jana Nepomuckého. Foto: Míra Š. Park na náměstí. Foto: František V.

Kostel Zvěstování Panny Marie. Foto: Miluška P.

Kašna na náměstí. Foto: Míra T.
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